SAMS IBITINGA
SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE SAÚDE

Câmara Municipal de Ibitinga
Protocolo Geral 20173838

13/0912017 09:19
Documento ML - MTR 72312017

Ibitinga/SP, 11 de setembro de 2017.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga Sr. Antônio
Esmael Alves de Mira

Resposta ao requerimento de informações da Ilustríssima Vereadora Alliny
Fernanda Sartori Padalino Rogério;

Requerimento n° 557/2017

NOTA TÉCNICA

O SAMS- Serviço Autônomo Municipal de Saúde de

Ibitinga, neste ato representado por seu Diretor Superintendente que abaixo assina, vem
respeitosamente, com base em dados repassados pelo setor competente prestar as

informações que seguem:

Conforme esclarecido em resposta ao Oficio 373/17, o aparelho
oftalmológico em questão é um aparelho importado, implicando na dificuldade de
localização de peças para reparo. Desta forma, de maneira responsável e principalmente,
pensando no bem estar de nossa população, este serviço está providenciando a compra
de um novo aparelho oftalmológico auto refrator, sendo solicitado, inclusive, recurso
junto ao Governo do Estado para aquisição de um novo aparelho.

Enquanto não há a aquisição do novo aparelho, a demanda será
atendida na Santa Casa de Ibitinga, pela médica Oftalmologista Doutora Bruna Sgarbi

Vergaças.

Inicialmente, os atendimentos serão prestados à demanda
reprimida, ou seja, aos pacientes que não puderam ser atendidos por falta de tal
aparelho, ressaltando que as demandas que não exigiam a utilização do aparelho foram
normalmente atendidas, bem como houve o encaminhamento de pacientes aos Hospitais

da região.

Avenida Dom Pedro II. 599 - Ibitinga/SP - CEP 14940-000 CNPJ 57.712.473/0001-39
Telefone (16) 3352-7080 - samsibitinga.sp.gov.br

SAMS IBITINGA
SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ao Hospital de Américo Brasiliense, no período de janeiro até
setembro de 2017, houve o encaminhamento de 360 pacientes.

Quanto aos encaminhamentos ao Hospital de Olhos de
Taquaritinga, não temos no sistema diferenciação entre indivíduos que já eram pacientes
de tal hospital e os encaminhados em razão da impossibilidade de atendimento,
restando, contudo, a afirmação que houve encaminhamento de pacientes a tal hospital.

Em relação aos encaminhados ao Cresep Hospital de Olhos
Araraquara, não há também dados precisos no sistema de busca. Porém, houve o
encaminhamento de pacientes a tal hospital, especialmente pacientes que necessitam de
acompanhamento com especialistas (retina, glaucoma, ceratocone, etc) e casos
cirúrgicos.

Quanto à demanda reprimida, temos que o número é de
aproximadamente 890 pacientes que serão atendidos gradativamente, inicialmente na
Santa Casa de Ibitinga até que haja a compra do novo aparelho oftalmológico.

Ressaltamos que o SAMS tem se empenhado na normalização
dos atendimentos, sendo certo que não mediremos esforços para que tão logo seja
adquirido um novo aparelho e que os atendimentos passem a ocorrer também em nossa
Unidade de Saúde.

Frisamos que o SAMS está totalmente à disposição desta
Câmara bem como à disposição de nossos munícipes para esclarecimento de eventuais
dúvidas, críticas e sugestões.

Sem mais, e na certeza de ter respondido aos questionamentos
levantados, elevo votos de estima e consideração

Dr. EDS • 	NANDO INÁCIO
DIRET 	ER1NTENDENTE DO SAMS

Avenida Dom Pedro 11, 599 - Ibitinga/SP - CEP 14940-000 CNPJ 57.712.473/0001-39
Telefone (16) 3352-7080 - sams@ibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2